PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1316/2025

Assunto: Providências urgentes junto à Secretaria de Saúde visando à fiscalização e intervenção

sanitária em terreno público, localizado na Rodovia Nilo Máximo, popularmente conhecido

como "piscinão".

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências URGENTES junto à Secretaria de Saúde visando à

fiscalização e intervenção sanitária em terreno público, localizado na Rodovia Nilo

Máximo, popularmente conhecido como "piscinão".

A área encontra-se em estado de abandono, com acúmulo de águas

paradas que têm se tornado potenciais criadouros do mosquito Aedes aegypti, transmissor

da dengue, zika e chikungunya. Moradores da região têm manifestado preocupação com

o aumento expressivo de insetos e com os consequentes riscos à saúde pública.

Ressalto que a situação exige atuação imediata da Vigilância Sanitária, a

fim de mitigar os riscos à saúde da população e prevenir a proliferação de doenças

endêmicas, especialmente a dengue.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P